
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: https:www.gov.br/pt-br e
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 41 3360-6747
PREGÃO ELETRÔNICONº 1134/2024 – SESA –AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS
DE IRRADIAÇÃOFORNECIMENTOCONTINUOpara atendimento dedemanda
do HEMEPAR e HEMORREDE ESTADUAL, ABERTURA: 04/11/2024 às 08:30
horas – VALORMÁXIMO: R$ 180.000,00 - Protocolo: 22.563.388-6Autorização
do Secretário de Estado da Saúde em 07/10/2024; identificador no http://www.
administracao.pr.gov.br/Compras nº 91134/2024, UASG 456793.

Curitiba, 22 de outubro de 2024.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE - SESA

CCOMUNICA A TODOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO DO EDITAL PE
91067/2024, O QUAL PODERÁ SER ACESSADO NOS SITES: https://www.gov.
br IDENTIFICADOR Nº 91067/2024, E http://www.administracao.pr.gov.br/compras
IDENTIFICADOR Nº 91067/2024, UASG 456793, E OS AUTOS DO PROCESSO
NA CPL, AV. PREFEITO LOTHÁRIO MEISSNER, Nº 350, CURITIBA – PARANÁ,
TELEFONE (41) 3360-6745. PROTOCOLO Nº 21.694.681-2 REGISTRO DE
PREÇOS, POR PERÍODO DE UM ANO, PODENDO SER PRORROGADO POR
IGUAL PERÍODO, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÓDULOS
NUTRICIONAIS. VALOR MÁXIMO TOTAL R$ 218.408,64. ABERTURA DIA
05/11/2024 ÀS 09H00. ATO DE AUTORIZAÇÃO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE
ESTADO DA SAÚDE DR. CESAR AUGUSTO NEVES LUIZ (CESAR NEVES), EM
17/10/2024, CONFORME DESPACHO Nº 6109/2024.

KARIN STOPINSKI-PREGOEIRA
CURITIBA, 22 DE OUTUBRO DE 2024

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 1630/2024 – HUOP/UNIOESTE. Objeto Prestação de Serviço de controle de
qualidade em equipamentos de radiodiagnóstico, incluindo revisão do projeto de
radioproteçãoe radiometria das salasdoCentro de ImagemdoHospitalUniversitário
do Oeste do Paraná e controle de qualidade para o Laboratório de Radiologia do
Curso de Odontologia, Unioeste, Campus de Cascavel para consumo frequente no
Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado:
R$ 209.135,04 (duzentos e nove mil, cento e trinta e cinco reais e quatro centavos).
Recebimento das propostas: Das 09h do dia 22/10/2024 até às 09h do dia
06/11/2024. Abertura das propostas e recebimento dos lances: 06/11/2024 às
9h. O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados
junto ao Setor de Licitação do HUOP, ou Fone/whatsapp: 45 3321-5125, ou ainda
nas home-pages https://huopforum.unioeste.br/, www.comprasparana.pr.gov.br,
www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br em conformidade com o Decreto Estadual
n.º 10.086, de 17/01/2022.
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 1669/2024 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de Coletores de urina, Introdutores de PICC e Compressas
Neurocirúrgicas para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do
Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 354.957, 07 (trezentos e
cinquenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e sete reais e sete centavos).
Recebimento das propostas: Das 09h do dia 22/10/2024 até às 09h do dia
04/11/2024. Abertura das propostas e recebimento dos lances: 04/11/2024 às
09h. O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados
junto ao Setor de Licitação do HUOP, ou Fone/whatsapp: 45 3321-5125, ou ainda
nas home-pages https://huopforum.unioeste.br/, www.comprasparana.pr.gov.br,
www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br em conformidade com o Decreto Estadual
n.º 10.086, de 17/01/2022. Cascavel, 21/10/2024.
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 1672/2024 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de Gêneros Alimentícios - hortifrutigranjeiro para consumo
frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo
total estimado: R$ 828.617,28 (oitocentos e vinte e oito mil, seiscentos e
dezessete reais e vinte e oito centavos). Recebimento das propostas: Das
09h do dia 22/10/2024 até às 09h do dia 04/11/2024. Abertura das propostas
e recebimento dos lances: 04/11/2024 ás 09h. O edital e demais informações
encontram-se à disposição dos interessados junto ao Setor de Licitação do HUOP,
ou Fone/whatsapp: 45 3321-5125, ou ainda nas home-pages https://huopforum.
unioeste.br/, www.comprasparana.pr.gov.br, www.pncp.gov.br e www.compras.
gov.br em conformidade com o Decreto Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022.
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 1701/2024 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de material hospitalar para consumo frequente no Hospital
Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$
297.668,90 (duzentos e noventa e sete mil, seiscentos e sessenta e oito reais
e noventa centavos). Recebimento das propostas: Das 09h do dia 22/10/2024
até às 09h do dia 04/11/2024. Abertura das propostas e recebimento dos
lances: 04/11/2024 às 09h. O edital e demais informações encontram-se à
disposição dos interessados junto ao Setor de Licitação do HUOP, ou Fone/
whatsapp: 45 3321-5125, ou ainda nas home-pages https://huopforum.unioeste.
br/, www.comprasparana.pr.gov.br, www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br em
conformidade com o Decreto Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022.
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 1707/2024 – HUOP/UNIOESTE. Objeto Concessão de uso de 4 áreas
(Recepção do Ambulatório, Recepção de Visitas, Recepção da ala materno infantil
e Refeitório) de 3 m² cada uma a título oneroso, para prestação de serviços por
empresa especializada no comércio e distribuição de bebidas quentes, geladas e
lanches por meio de máquinas automáticas de alimentação – Vending Machines
para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Valor máximo total estimado: R$ 44.604,72. Recebimento das propostas: Das
09h do dia 22/10/2024 até às 09h do dia 06/11/2024. Abertura das propostas
e recebimento dos lances: 06/11/2024 às 09h. O edital e demais informações
encontram-se à disposição dos interessados junto ao Setor de Licitação do HUOP,
ou Fone/whatsapp: 45 3321-5125, ou ainda nas home-pages https://huopforum.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Publicado neste jornal Folha de Londrina, em 20/10/2024

Pregão Eletrônico 168/2024 - E-Protocolo n.° 22.858.676-5•
Objeto: Organização e realização das Formaturas Institucionais dos cursos pre-
senciais da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), a serem realizadas
no Espaço Arena Multiuso, situado na Rua Venezuela, Bairro Olarias, Ponta Gros-
sa - PR, no período de 9 a 13 de dezembro de 2024. Também será organizada a
Cerimônia de Premiação da Olimpíada Ponta-grossense de Matemática (OPMat),
a ser realizada no mesmo local em 14 de dezembro de 2024. Além disso, o pro-
cesso contempla a Formatura Institucional que será realizada em Telêmaco Borba
para o curso de Bacharelado em Direito, programada para o dia 4 de fevereiro de
fevereiro de 2025. Valor Máximo de R$ 491.325,00. Recursos do tesouro, fontes
500. Onde se lê: Início da Sessão Pública: às 09h30 de 04/11/2024, via inter-
net no endereço: compras.gov.br. Leia-se: Início da Sessão Pública: às 09h30 de
05/11/2024, via internet no endereço: compras.gov.br. O Edital e seus anexos com
as quantidades e especificações detalhadas do objeto, bem como os resultados de
todas as fases desta licitação poderão ser consultados no site www.gov.br/com-
pras/pt-br; UASG: 451164, ID COMPRAS GOV n.º 90168/2024; www.compraspa-
rana.pr.gov.br; ID GMS - PE n.º 1576/2024; www.uepg.br.
Motivo: Alteração da data de disputa.

Maria Eleandrina Bueno
Pregoeira

Ponta Grossa, 22 de outubro de 2024.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA

COMUNICA A TODOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO DO EDITAL PE
91660/2024, O QUAL PODERÁ SER ACESSADO NOS SITES: https://www.gov.
br IDENTIFICADOR Nº 91660/2024, E http://www.administracao.pr.gov.br/compras
IDENTIFICADOR Nº 91660/2024, UASG 456793, E OS AUTOS DO PROCESSO
NA CPL, AV. PREFEITO LOTHÁRIO MEISSNER, Nº 350, CURITIBA – PARANÁ,
TELEFONE (41) 3360-6745. PROTOCOLO Nº 22.743.921-1 REGISTRO DE
PREÇOS, POR PERÍODO DE UM ANO, PODENDO SER PRORROGADO
POR IGUAL PERÍODO, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS (DEMANDA JUDICIAL 37). VALOR MÁXIMO TOTAL R$
122.062.995,12. ABERTURA DIA 06/11/2024 ÀS 09H00. ATO DE AUTORIZAÇÃO
EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DR. CÉSAR AUGUSTO
NEVES LUIZ (CÉSAR NEVES), EM 18/10/2024, CONFORME DESPACHO Nº
6117/2024.

KARIN STOPINSKI-PREGOEIRA
CURITIBA, 22 DE OUTUBRO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES - SECID

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0144/2024 - GMS

PROTOCOLO N. º 21.599.007-9
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de revi-
talização da fachada do Edifício Sede da SESP, sito à Rua Cel. Dulcídio n° 800,
Bairro Batel, Curitiba, Paraná.
Preço Máximo: R$ 1.774.709,30 (um milhão, setecentos e setenta e quatro mil,
setecentos e nove reais e trinta centavos).
Autorizado pelo Diretor Geral da Secretaria de Estado das Cidades, Valdomiro
Hrysay.
Retirada do Edital: A partir do dia 21 de outubro de 2024, no endereço ele-
trônico www.administracao.pr.gov.br/Compras (aba licitações, Compras Paraná-
Consulte Licitações) www.secid.pr.gov.br (aba licitações/anexos de editais) ou
no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP) https://www.gov.br/pncp/pt-br
Início da sessão: 02 de dezembro de 2024, às 09:30 (nove horas e trinta
minutos) no endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br.

Curitiba, 18 de outubro de 2024.
Valdomiro Hrysay

Diretor Geral- Secretaria de Estado das Cidades

UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

H>A?:B2< U=:D6@A:BE@:> 56 L>=5@:=2
R6AC<B25> 56 L:4:B2GF> – C>=4>@@H=4:2 E<6B@I=:42

Em cumprimento ao Decreto Estadual 10.086/2022, tornamos público o resultado final
do(s) Edital(ais):

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 002/2024–HU
E. PROTOCOLO Nº 22.374.691-8

Empresa(s) Habilitada(s): T6;6=86 6 E=86=92@:2 6 C>=AB@CGJ6A LB52, vencedora
do lote nº01. V2<>@ B>B2< 5> P@>46AA>: 5.232.000,00. L>=5@:=2, 21 56 OCBC3@>
56 2024. A86=B6 56 C>=B@2B2GF>

UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

AD:A> 56 R6B:7:42GF> 6 R6?C3<:42GF> 56 L:4:B2GF>
PREGÃOELETRÔNICONº. 129/2024 – HU
ePROTOCOLO Nº 22.102.558-0

O Hospital Universitário de Londrina-HU, em atendimento a Lei Federal
14.133/21, artigo 54, e ao Decreto Estadual 10.086/22, artigo 61, torna pú-
blico aos interessados: OBJETO: Locação de conjunto de equipamentos
auto analisadores biquímicos, com fornecimento parcelado de insumos,
para atender o Hospital Veterinário – UEL e Hospital Universitário de Londrina.
LIMITE MÁXIMO: R$ 3.394.634,99 - RECEBIMENTO PROPOSTAS: a partir
do dia 22 de outubro de 2024, às 9h00. ABERTURA E DISPUTA: dia 06 de no-
vembro de 2024, às 09h00. NÚMERO DA LICITAÇÃO: 90.129. Edital no site:
https://sistemas.uel.br/sicor/public/licitacao/consultaLicitacoes.
h t t p s : / / w w w . g m s . p r . g o v . b r / g m s / c o n s u l t a P u b l i c a E d i t a l .
do?action=iniciarProcesso. https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/
secure/visualizarLicitacao.do?method=iniciar&versaoCompraComLicitacao.
codigoVersaoCompra=4078557. Londrina, 21 de outubro de 2024. Enfª. Drª
Vivian Biazon El Redá Feijó – Diretora Superintendente.

AVISO DE LICITAÇÃO (UASG 926097)
EXTRATO EDITAL LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 153/2024
- Objeto: Empreitada por preço unitário, para a reforma dos banheiros do Bloco
A - 3º Pavimento, do Campus de Cascavel, da Universidade Estadual do Oeste
do Paraná - UNIOESTE - Valor Máximo: R$ 183.198,67 - RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: A partir das 8h do dia 24/10/2024, no sítio https://www.gov.br/
compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg - ABERTURA DAS PROPOSTAS E
RECEBIMENTO DOS LANCES: A partir das 8h30min, do dia 08/11/2024, horário
de Brasília/DF, no mesmo endereço eletrônico. O edital e demais informações
complementares encontram-se à disposição dos interessados junto à Equipe
de Apoio, na Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE/Reitoria),
na Rua Universitária, 1619 - Jardim Universitário - CEP 85.819-110 - Cascavel
- Paraná, ou pelo Fone: (45) 3220-5628, ou no link https://www.gov.br/pncp/pt-br
ou no link https://midas.unioeste.br/sgav/arqvirtual#/ ou ainda no link http://www.
transparencia.pr.gov.br/pte/compras/licitacoes Cascavel, 21 de outubro de 2024 -
Ivair Deonei Ebbing (Agente de Contratação)

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91181/2024
PROTOCOLO: 22.114.059-5
OBJETO: Aquisição de uniformes personalizados (vestimentas operacionais
profissionais), a fim de atender a demanda da Polícia Científica do Paraná.
INTERESSADO: POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARANÁ.
ABERTURA: 06/11/2024 às 09h30min
O edital encontra-se à disposição no portal www.comprasparana.pr.gov.br
ícone LICITAÇÕES DO PODER EXECUTIVO (nº PREG-e 1181/2024) e ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br - UASG 453079 (PREG-e 91181/2024)

10 Economia @folhadelondrina Folha de Londrina, terça-feira, 22 de outubro de 2024

MEIsdevem
regularizar
débitos
paraevitar
exclusão do
Simples

Júlia Galvão
Folhapress

São Paulo - Os MEIs (Mi-
croempreendedores Individu-
ais) que foram notificados so-
bre pendências com a Receita
Federal ou com a Procurado-
ria-Geral da Fazenda Nacional
devem regularizar suas dívidas
para evitar a exclusão do Sim-
ples Nacional por inadimplên-
cia em janeiro de 2025.

A Receita notificou mais de
1,8 milhões de devedores do
Simples Nacional entre os dias
30 de setembro e 4 de outu-
bro. Desses, cerca de 1,21 mi-
lhão eram MEIs e 750 mil, ME
(microempresas) e EPPs (Em-
presas de Pequeno Porte). Ao
todo, o grupo soma uma dívida
de R$ 26,7 bilhões.

A notificação da Receita foi
feita com a liberação dos ter-
mos de exclusão e dos respec-
tivos relatórios de pendências
do SimplesNacional eMEI.
De acordo com o órgão, São

Paulo é o estado que apresen-
ta o maior número de dívidas,
com cerca de 315 mil MEIs e
212 mil ME/EPP. Em seguida
aparece o Rio de Janeiro, com
190mil endividados.
Para evitar a exclusão em 1º

de janeiro de 2025, o contribu-
inte deve regularizar todos os
débitos, pormeio de pagamen-
to à vista ou parcelamento, no
prazo de 30 dias a contar da
data de ciência do termo de ex-
clusão.

A ciência é contada a par-
tir da primeira leitura do do-
cumento, caso amensagem te-
nha sido acessada dentro de 45
dias. Por isso, quem fez leitura
nos primeiros dias de notifica-
ção têm cerca de dez dias para
finalizar a regulamentação.
Caso a primeira leitura seja

feita após esse prazo, a ciência
sobre o termo é contada a par-
tir do 45º dia de disponibiliza-
ção do documento.
O termo de exclusão e ou-

trosdocumentosdisponibiliza-
dos pela Receita podem ser
acessados pelo Portal do Sim-
ples Nacional ou pelo Portal e-
CAC do site da Receita Federal
do Brasil, via acesso gov.br.

Aqueles que fizerem o paga-
mento da divida no prazo indi-
cado terão o cancelamento do
termo de exclusão feito de for-
ma automática.
Quem quiser contestar o ter-

mo deverá fazer o pedido ao
delegado de julgamento da Re-
ceita Federal do Brasil, via in-
ternet. A orientação do proces-
so pode ser acessada comdeta-
lhes no site da Receita.

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW


